
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №18 С КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ 

ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

ПРИКАЗ

от 02 мая 2024 г. № 91/01-17

Об организации работы летней 
тематической площадки «Эбабиль» 
на базе МБОУ «СШ №18»

На основании распоряжения Совета министров Республики Крым от 28 декабря 
2023г. № 2498-р «Об организации отдыха детей и их оздоровления в Республики Крым в 
2024 году», в соответствии с постановлениями Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении
санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 27 
октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», на основании приказа Управления образования г. 
Евпатории от 15.01.2024 № 01-04/19 «Об организации отдыха и оздоровления детей в г. 
Евпатории в 2024 году», с целью создания надлежащих условий для полноценного, 
качественного и безопасного отдыха детей и их оздоровления, а также поддержки и 
развития организаций отдыха детей и их оздоровления в 2024 г.,-

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Организовать работу летней дневной тематической площадки «Эбабиль» (далее 
Площадка) в период с 27мая по 07 июня 2024 года с 8:00 до 12:00 согласно поданных 
заявлений.
2. Назначить начальником площадки педагога-организатора МБОУ «СШ №18» Асанову 
С.Э.
3. Асановой С.Э., начальнику площадки:
3.1. Ознакомить под роспись сотрудников с Инструкцией по технике безопасности для 
обучающихся, Инструкцией по технике безопасности при проведении внешкольных 
мероприятий, Положением о тематической площадке дневного пребывания;
3.2. Проводить мероприятия, беседы по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма, пожарной и электробезопасности, ГО, пропаганде здорового образа жизни;
3.3. Оперативно информировать администрацию школы о происшествиях, связанных с 
угрозой жизни и здоровью детей и работников площадки в период функционирования с 
целью оперативного предоставления необходимой помощи;
3.4. Активно использовать в каникулярный период такие формы занятости: школьной 
библиотеки, массовые спортивные и досуговые мероприятия.
3.5. В срок до 27.05.2024 г. разместить на школьном стенде информацию о работе летней 
тематической площадки для учащихся и родителей (график работы площадки).
3.6. В срок до 07 июня 2024 года подготовить отчет по итогам работы летней 
тематической площадки «Эбабиль».
4. Абдиминовой Н.А., заместителю директора по ВР:
4.1. В срок до 27 мая 2024 года подготовить и утвердить следующие документы:



- Положение о летней дневной тематической площадке «Эбабиль» (Приложение №1);
- Режим работы площадки (Приложение №2);
- Список коллектива учителей площадки (Приложение №3);
- Календарно-тематический план школьной летней оздоровительной площадки «Эбабиль» 
(Приложение №4);
- График работы учителей тематической площадки «Эбабиль» (Приложение №5);
- Форму заявления родителей (Приложение №6);
- Список детей летней тематической площадки «Эбабиль» (Приложение №7);
4.2. Обеспечить отдых детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и требующих 
особого социального внимания и поддержки; взять под контроль занятость обучающихся 
учетных категорий;
4.3. При необходимости оперативно информировать управление образования 
администрации города Евпатории о происшествиях, связанных с угрозой жизни и 
здоровью детей и работников площадки в период функционирования с целью 
оперативного предоставления необходимой помощи.
5. Аметовой З.С., заместителю директора по УВР:
5.1. В период функционирования площадки проводить санитарно-просветительскую 
работу среди родителей, детей по вопросам предупреждения инфекционных и кишечных 
заболеваний.
5.2. Осуществлять ежедневный контроль за соблюдением питьевого режима на время 
функционирования Площадки.
5.3. Обеспечить Площадку аптечкой для оказания первой медицинской помощи.
5.4. Вести ежедневный контроль за санитарно-гигиеническим состоянием классных 
комнат Площадки.
6. Томаковой Г.Ш., завхозу школы:
6.1. Ежедневно обследовать территорию на наличие ядовитых растений и грибов, 
колющих и режущих предметов с записью в журнале осмотра территории на ее 
безопасность для жизни детей;
6.2. Осуществлять ежедневный контроль за соблюдением противопожарного режима 
всеми работниками, воспитанниками, родителями (законными представителями) 
воспитанников, принимать срочные меры по устранению выявленных недостатков в его 
реализации;
6.3. Ежедневно проверять наличие и состояние средств пожаротушения, исправность 
телефонной сети, дежурного освещения и пожарной сигнализации;
6.4. Ежедневно проверять состояние путей эвакуации из здания, освобождать их от 
посторонних предметов;
6.5. Ежедневно проводить технический осмотр по эксплуатации зданий (сооружений) 
школы с обязательной отметкой в журнале установленного образца.
6.6. Вести ежедневный контроль за санитарно-гигиеническим состоянием 'классных 
комнат, где будут проводиться тематические занятия площадки. ,
7. Классным руководителям 1-11 классов:
7.1. Обеспечить каникулярную занятость детей, требующих особого педагогического 
внимания, детей-сирот, инвалидов и детей, оставшихся без попечения родителей на 
летних каникулах;
7.2. Провести посредством сети Интернет в смс-чатах классных коллективов 
информационно-разъяснительную работу среди детей и их родителей (законных 
представителей) о деятельности тематической площадки «Эбабиль» в период летних



ПОЛОЖЕНИЕ
об организации летней тематической площадки 

«Эбабиль» на базе МБОУ «СШ №18»

I. Общие положения
1.1. Летняя тематическая площадка создается в целях:
• сохранения и укрепления здоровья детей, популяризации различных видов спорта,
привлечения учащихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом 
расширения кругозора, культуры, укрепления здоровья детей, организации активного 
отдыха;
• расширения и углубления знаний, умений в научном, художественном техническом
творчестве, спорте, туризме и краеведении, в других видах познавательной деятельности;
• развитие творческого потенциала и создание условий для самореализации;
• практического применения навыков в общественно-полезной деятельности.
1.2. Летняя тематическая площадка действует с 27.05.2024 по 07.06.2024 на 

базе МБОУ «СШ №18».
1.3 Деятельность дневной тематической площадки основывается на положении о лагерях с 
дневным пребыванием, утвержденной в программе (приказ Министерства образования 
РФ от 13 июля 2001 г. № 2688 (ред. от 28.06.2002г.), в соответствии с СанПиН 
(Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 18 апреля 2010 г. 
№ 25 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.2599-10).
1.4. Смена летней тематической площадки формируется из учащихся 1-11 классов 
МБОУ «СШ №18».

II. Организационно-правовое обеспечение деятельности 
дневной тематической площадки.

- Конвенция ООН о правах ребенка;
- Конституция РФ;
- Закон Российской федерации «Об образовании в Российской Федерации» (от
29.12.2012 года 273-ФЗ), ст. 41;
- Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ (ред. от 17.12.2009) «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ (ред. от 17.12.2009) «О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»;
- постановления Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 
3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 27 октября 2020 года № 32 «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения»;
- Закон Республики Крым от 20 мая 2015 года №107-ЗРК/2015 «Об организации и
обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Республике Крым»;



- распоряжение Совета министров Республики Крым от 28 декабря 2023г. № 2498-р
«Об организации отдыха детей и их оздоровления в Республики Крым в 2024 году»
- приказ управления образования г. Евпатории от 15.01.2024 № 01-04/19 «Об
организации отдыха и оздоровления детей в г. Евпатории в 2024 году»

III. Основные функции
2.1. Содержание, формы и методы определяются педагогическим коллективом летней 
тематической площадки на принципах демократии и гуманности, развития культурно­
исторических традиций, инициативы и самостоятельности с учетом интересов детей и 
подростков.
2.2. Создание необходимых условий для обеспечения отдыха и развлечений,
физкультурно-оздоровительной работы, туристско-краеведческой и экскурсионной 
деятельности, природоохранной работы, развития разнообразных творческих 
способностей детей и подростков, организации общественно-полезного труда.
2.3. Сохранение и укрепление здоровья воспитанников через:
• регулярные занятия физической подготовкой и спортом, осуществление санитарно­
гигиенических, противоэпидемических и лечебно-профилактических мероприятий;
• общественно-полезный труд и поисково-краеведческую работу;
• развитие творческих способностей детей, природоохранные мероприятия.
• расширение кругозора, культуры через различные формы досуговой деятельности.
2.4. Обеспечение условий для сохранения жизни и здоровья детей.

IV. Структура и организация работы
4.1. Руководитель летней тематической площадки, назначенный приказом директора 
школы:
• обеспечивает общее руководство деятельностью летней тематической площадки;
• организует деятельность летней тематической площадки, проводит занятия и несет
ответственность за эффективность проводимых мероприятий учебно-воспитательного и 
оздоровительного характера;
• несет персональную ответственность за охрану жизни и здоровья детей во время
проведения мероприятий;
• проводит оздоровительные и другие мероприятия, отвечает за оформление и порядок
в помещениях, используемых сменой лагеря;
• планирует и проводит культмассовые мероприятия, экскурсии;
• несет персональную ответственность за безопасность жизнедеятельности во время
их проведения.
4.2. К педагогической деятельности на площадке допускаются лица, имеющие высшее и 
среднее профессиональное образование, отвечающие требованиям квалификационных 
характеристик, определенных для соответствующих педагогических работников, 
прошедшие соответствующее медицинское обследование.
4.3. Режим рабочего времени педагогических работников, принятых на работу во время 
летних каникул учащихся, определяется в пределах нормы часов педагогической работы в 
неделю, установленной за ставку заработной платы и времени, необходимого для 
выполнения других должностных обязанностей.

V. Права администрации площадки
5.1. Требовать от персонала, обучающихся и воспитанников, их законных представителей 
соблюдения правил внутреннего распорядка учреждения или организации.
5.2. Направлять предложения администрации общеобразовательного учреждения о 
поощрении педагогических работников, участвующих в организации отдыха детей, по 
другим вопросам функционирования площадки.



VI. Порядок финансирования
6.1. Финансирование дополнительных услуг культурно-массового характера (посещение 
кинотеатра, театра, музеев, выставок, организацию туристических поездок и т.д.) 
производится за счет средств родителей и спонсоров.

VII. Отчетность
7.1. По окончании работы летней тематической площадки администрацией МБОУ «СШ 
№18» проводится плановая проверка документации, руководителем летней тематической 
площадки предоставляется отчет о работе площадки, проводятся отчетные мероприятия 
(выставки работ, презентации проектов, показательные выступления, спортивные 
соревнования и т.д.)

VIII. Кадровое обеспечение
8.1. Подбор кадров летней тематической площадки осуществляет директор школы.
8.2. Волонтерский корпус летней тематической площадки формируется по согласованию 
с лидерами школьного самоуправления.

IX. Документация площадки
- Положение о летней тематической площадке;
- приказ об организации работы площадки в текущем учебном году;
- Календарно-тематический план школьной летней оздоровительной 

площадки;
- журнал учета посещаемости;
- заявления от родителей (лиц их заменяющих) учащихся 1-11 классов 

МБОУ «СШ №18»;
- список учителей тематической площадки «ЭБАБИЛЬ»;
- график работы учителей тематической площадки «ЭБАБИЛЬ»;
- режим работы площадки;
- список детей летней оздоровительной площадки;
- журналы регистрации инструктажей по ТБ, БЖД;
- инструкции по ТБ, БЖД.

X. Ответственность
10.1. Руководитель и педагогический состав площадки несут ответственность за 
неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных 
обязанностей.
10.2. Администрация и педагогический состав площадки несут ответственность за жизнь и 
здоровье детей.



Режим работы площадки

с понедельника по пятницу с 08.00 до 12.00

Элементы режима дня Время

Сбор детей 8.00 - 8:15

Утренняя зарядка 8:15-8:30

Работа по плану мероприятий 9:00-11:30

Уход домой 11.30-12:00



Список коллектива учителей 
тематической площадки «Эбабиль» 

Руководитель площадки - Асанова С.Э.

№ 
п/п

ФИО воспитателей

1 Асанова З.Г.

2 Абдуллаева З.С.

3 Абдулфеттаева Э.К.

4 Абдулганиев Э.Н.

5 Абкаимов Р.Л.

6 Аблязова Г.А.

7 Аджиаблаева М.З.

8 Асанова З.Г.

9 Асанов Р.С.

10 Ашуров Н.Н.

11 Вирати Э.С.

12 Гафарова Р.А.

13 Джемилов В.З.

14 Ибрагимова Э.Р.

15 Исмаилова Р.Р.

16 Куртиева З.С.

17 Муртазаева Э.Р.

18 Сейтасанова З.А.

19 Теминдарова Э.А.

20 Халилова Л.А.

21 Эмирали Э.С.



Календарно-тематический план 
школьной летней оздоровительной площадки «Эбабиль»

Дата Мероприятие
27 мая 

понедельник
1. Проведение бесед по технике безопасности. Ознакомление с 
режимом, правилами поведения в лагере. «Укусы насекомых. Первая 
помощь».
2. Подвижные игры на свежем воздухе.
3. Шифалы дуалар.
4. История праздника, ритуал и дни празднования Къурбан байрам. 
Оформление стенда тематической площадки рисунками детей.
5. Проведение бесед по ПДД, БЖД по маршруту «дом-школа», 
«школа-дом».

28 мая 
вторник

1. Минутка здоровья «Солнечный ожог. Первая помощь при ожоге».
2. Конкурс рисунков на асфальте: «Здоровый образ жизни - это.»
3. Подвижные игры на свежем воздухе.
4. Литературная гостиная «Волшебные сказки крымских татар». 
Оформление стенда тематической площадки рисунками детей.
5. Проведение бесед по ПДД, БЖД по маршруту «дом-школа», 
«школа-дом».

29 мая 
среда

1. Беседа «Секреты Черного моря».
2. Викторина «Веселые цифры». Оформление стенда тематической 
площадки рисунками детей.
3. «Быстрые молекулы». Игры и упражнения на развитие 
познавательных способностей.
4. Подвижные игры на свежем воздухе.
5. Проведение бесед по ПДД, БЖД по маршруту «дом-школа», 
«школа-дом».

30 мая 
четверг

1. Беседа «Один дома. »,
«Правила поведения с незнакомыми людьми»,
2. Викторина «По страницам Красной книги».
3. Спортивная эстафета «Быстрые, ловкие, смелые».
4. «Мен - къырымтатарым, Ватаным -Къырым!» Оформление стенда 
тематической площадки рисунками детей.
5. Проведение бесед по ПДД, БЖД по маршруту «дом-школа», 
«школа-дом».

31 мая 
пятница

1. Беседа «Наркотикам, табаку, алкоголю - НЕТ!».
2. Развлекательно-познавательная игра «Химические элементы».
3. «Я на солнышке лежу.». Поём песни из мультфильмов.
4. Игры с обручем, скакалкой.
5. Проведение бесед по ПДД, БЖД по маршруту «дом-школа», 
«школа-дом».

03 июня 
понедельник

1. Беседа «Зубы. Уход за зубами».
2. Подвижные игры на свежем воздухе.
3. Интеллектуальная игра «Умники и умницы».
4. Игры народов мира.



5. Проведение бесед по ПДД, БЖД по маршруту «дом-школа», 
«школа-дом».

04 июня 
вторник

1. Беседа «Посеешь привычку - пожнёшь характер»
2. Игра-турнир по экологии «Что? Где? Когда?»
3. Подвижные игры на свежем воздухе.
4. Развлекательно-познавательная информация «Книга рекордов 
Гиннеса».
5. Проведение бесед по ПДД, БЖД по маршруту «дом-школа», 
«школа-дом».

05 июня 
среда

1. Беседа «Мой любимый город»
2. Викторина «Что за прелесть эти сказки».
3. «Спортландия»: игры в мяч
4. Конкурсная игровая программа «Знайте правила движения как 
таблицу умножения». Просмотр мультипликационных фильмов о 
правилах дорожного движения.
5. Проведение бесед по ПДД, БЖД по маршруту «дом-школа», 
«школа-дом».

06 июня 
четверг

1. Беседа «Дерево живет корнями, а человек - друзьями».
2. Конкурс актерского мастерства.
3. Литературный турнир по сказкам
А.С. Пушкина «Пушкинское лукоморье».
4. Музыкальная игра «До, ре, ми, фа...» (угадай мелодию).
5. Проведение бесед по ПДД, БЖД по маршруту «дом-школа», 
«школа-дом».

07 июня 
пятница

1. Беседа «Права и обязанности ребенка», «Привила поведения на 
летних каникулах»
2. Спортивная программа «Я самый, я самая..»
3. Конкурс рисунков на асфальте «Как хорошо летом».
4. Развлекательно-познавательные игры «До свиданья, «Эбабиль».
5. Анкетирование: «Что Вам понравилось?»
6. Проведение бесед по ПДД, БЖД по маршруту «дом-школа», «школа- 
дом».



График работы учителей тематической площадки «ЭБАБИЛЬ»

Дата ФИО педагога
27 мая 

понедельник
Асанова З.Г.
Вирати Э.С.
Муртазаева Э.Р.

28 мая 
вторник

Абдуллаева З.С.
Исмаилова Р.Р.
Ибрагимова Э.Р.

29 мая 
среда

Абдулфеттаева Э.К.
Абдулганиев Э.Н.
Гафарова Р.А.

30 мая 
четверг

Абдуллаева З.С.
Абкаимов Р.Л.
Муртазаева Э.Р.

31 мая 
пятница

Абкаимов Р.Л.
Ибрагимова Э.Р.
Асанова З.Г.

03 июня 
понедельник

Аблязова Г.А.
Сейтасанова З.А.
Вирати Э.С.

04 июня 
вторник

Аджиаблаева М.З.
Теминдарова Э.А.
Исмаилова Р.Р.

05 июня 
среда

Муртазаева Э.Р.
Куртиева З.С.
Гафарова Р.А.

06 июня 
четверг

Асанов Р.С.
Халилова Л.А.
Джемилов В.З.

07 июня 
пятница

Ашуров Н.Н.
Эмирали Э.С.
Джемилов В.З.



ОБРАЗЕЦ

Директору МБОУ «СШ №18»
Адживиляевой Р.Ю. 

от ________________________,
родителя обучающейся (-егося) 

____ - «____» класса, 
проживающий по адресу:

тел. ____________________________

заявление.
Прошу принять мою дочь (сына) ________________________________

обучающегося (-щуюся) ____ класса на летнюю тематическую площадку «Эбабиль» с 27
мая по 07 июня 2024 года.

Адрес проживания по факту: ___________________________________________________

Номер телефона родителей: ____________________________________________________

Льготная категория (при наличии) _______________________________________________

«____» _____________  2024 г.
подпись


